หน่วยงานที่ได้รับการพิจารณาให้เป็นหน่วยงานหลักโดยได้รับการยอมรับระดับนานาชาติใน
การสร้างมาตรฐานระหว่างประเทศ เนื่องจากได้ดำเนินงานตามข้อตกลง WTO TBT มีจำนวน 3 แห่ง
ได้แก่

1) องค์ การระหว่ างป ระเทศว่ าด้ วยการมาตรฐาน (International Organization for
Standardisation, ISO) เป็นองค์กรพัฒนาเอกชน ก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946)
สำนักงานใหญ่อยู่ที่กรุงเจนีวา ตัวแทนสมาชิกขององค์กรระดับชาติที่มีขอบเขตคล้ายคลึงกัน
คือทำหน้าทีเ่ผยแพร่มาตรฐานสากลสำหรับขอบเขตที่ผู้อ่ืนไม่ได้จัดการ

2) คณะกรรมาธิการระหว่างประเทศว่าด้วยมาตรฐานสาขาอิเล็กทรอเทคนิกส์ (International
Electrotechnical Commission, IEC) เป็นองค์กรพัฒนาเอกชน ก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ. 2449
(ค.ศ. 1906) โดยมีสำนักงานใหญ่อยู่ที่กรุงเจนีวา ตัวแทนสมาชิกขององค์กรระดับชาติที่มี
ขอบเขตคล้ายคลึงกัน ให้บริการมาตรฐานสากลสำหรับสินค้าไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์

3) สหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (International Telecommunication Union, ITU)
เป็นหน่วยงานระหว่างรัฐบาล โดย ITU เป็นส่วนหนึ่งของสหประชาชาติ (United Nations,
UN) ก่อตั้งเมื่อปี พ.ศ. 2440 (ค.ศ. 1897) โดยมีสำนักงานใหญ่อยู่ที่กรุงเจนีวา ทำหน้าที่
เผยแพร่มาตรฐานสากลสำหรับกิจการโทรคมนาคม

นอกจากหน่วยงาน 3 หน่วยงานข้างต้นแล้ว ยังมีหน่วยงานที่ทำหน้าที่กำหนดมาตรฐานอีก
จำนวน 3 แห่ง ได้แก่ อนุสัญญาอารักขาพืชระหว่างประเทศ ( International Plant Protection
Convention, IPPC) องค์การโลกเพ่ือสุขภาพสัตว์ (World Organisation for Animal Health, OIE)
และคณะกรรมาธิการโครงการมาตรฐานอาหาร (Codex Alimentarius Committee, CAC) ซึ่งมี
ความเกี่ยวข้องกับข้อตกลง WTO ว่าด้วยมาตรฐานสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (Sanitary and
Phytosanitary Measures, SPS) ดังนั้น องค์กรมาตรฐานสากลสำหรับการกำหนดมาตรฐานมี
จำนวนทั้งหมด 6 แห่ง (Kellermann, 2019)

องค์การระหว่างประเทศเพ่ือมาตรวิทยาทางกฎหมาย (International Organisation for
Legal Metrology, OIML) ซึ่งเป็นองค์กรสนธิสัญญาระหว่างรัฐบาลที่ก่อตั้งขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2498
(ค.ศ. 1955) โดยมีสำนักงานใหญ่ในกรุงปารีส OIML เผยแพร่คำแนะนำและมาตรฐานสากลสำหรับ
มาตรวิทยาทางกฎหมาย (Legal Metrology)

สถานะของสมาชิกใน ISO และ IEC จะสามารถเป็นสมาชิกได้หลายระดับ โดยสมาชิกเต็ม
(Full membership) จะเป็นระดับสูงสุด ส่วนอ่ืนๆ เช่น สมาชิกสมทบหรือสมาชิกที่เกี่ยวข้อง จะ

ห้องปฏิบัติการความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมการจราจรแห่งชาติ ประเทศญี่ปุ่น ทำหน้าที่
เป็นหน่วยรับรองระบบสำหรับการคมนาคมขนส่งทางบก โดยเดิมทีเป็น ห้องปฏิบัติการความ
ปลอดภัยและสิ่ งแวดล้อมการจราจรแห่ งชาติ (National Traffic Safety and Environment
Laboratory, NTSEL) ที่อยู่ภายใต้กระทรวงคมนาคม จัดตั้ง ในปี ค.ศ. 1950 (พ.ศ. 2493) เพ่ือช่วย
สร้างระบบการขนส่งที่ปลอดภัยและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ผ่านการทดสอบและการวิจัย รวมถึง
สนับสนุนการกำหนดนโยบายและความพยายามกำหนดมาตรฐานของรัฐบาลสำหรับ ยานยนต์และ
วิธีการขนส่งทางบกอ่ืนๆ การทดสอบการอนุมัติประเภทรถยนต์ การตรวจสอบทางเทคนิคสำหรับการ
เรียกคืนยานยนต์ เป็นต้น (National Traffic Safety and Environment Laboratory, n.d.)

ห้องปฏิบัติการความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมการจราจรแห่งชาติ (NTSEL) ได้รวมเข้ากับ ที่
สำนักงานตรวจสอบยานพาหนะแห่งชาติ (National Agency of Vehicle Inspection, NAVI) เมื่อ
วันที่ 1 เมษายน 2016 (พ.ศ. 2559) เป็น ห้องปฏิบัติการความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมการจราจร
แห่งชาติ (National Traffic Safety and Environment Laboratory) ภายใต้สำนักงานเทคโนโลยี
การขนส่งรถยนต์และทางบกแห่งชาติ (National Agency for Automobile and Land Transport

ตัวอย่างการรับรองผลิตภัณฑ์สำหรับระบบรางโดยเป็นตัวอย่างที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน
ISO/IEC 17065:2012 เพ่ือให้การรับรองความสอดคล้องของผลิตภัณฑ์ เป็นการรับรองผลิตภัณฑ์
สำหรับการทำงานร่วมกันของการรถไฟ ตามกฎระเบียบปี ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
การเชื่อมโยงกับประกาศข้อกำหนดทางเทคนิคแห่งชาติ (National Technical Specification
Notices, NTSN) ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความสามารถในการดำเนินการตามมาตรฐานทางเทคนิคของการ
รถไฟของสหราชอาณาจักร หรือที่ รู้ จั กในชื่ อ NTSN โดยกรมการขนส่ ง (Department of
Transport) ได้เข้ามาแทนที่ข้อกำหนดทางเทคนิคของสหภาพยุโรปในเรื่องความสามารถในการ
ทำงานร่วมกัน (Technical Specifications for Interoperability, TSIs) (GOV.UK, 2024)

ในปฏิญญาร่วม กระทรวงเศรษฐกิจและการดำเนินการด้านสภาพภูมิอากาศแห่งสหพันธรัฐ
เยอรมนี (Bundesministerium für Wirtschaft und Klimaschutz, BMWK) และหน่วยงานกำกับ
ดูแลตลาดแห่งรัฐจีน (State Administration for Market Regulation, SAMR) ยืนยันความมุ่งมั่น
ต่อการเจรจาความร่วมมือระหว่างประเทศจีนและเยอรมันเกี่ยวกับโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคุณภาพในปี
ค.ศ. 2019 (พ.ศ. 2562) เอกสารดังกล่าวทำหน้าที่เป็นรากฐานสำหรับความร่วมมืออย่างต่อเนื่องใน
คณะกรรมการความร่วมมือมาตรฐานจีน-เยอรมัน (Sino-German Standardisation Cooperation
Commission, SGSCC), การประเมินการรับรองและการประเมินความสอดคล้องของคณะทำงานจีน-
เ ย อ ร มั น (Sino-German Working Group Accreditation and Conformity

จากขั้นตอนการประเมินความสอดคล้องของประเทศอ่ืน มีการ
หารือเกี่ยวกับความร่วมมือระหว่างประเทศในการประเมินความสอดคล้องในการประชุมเชิง
ปฏิบัติการเรื่องการประเมินความสอดคล้องซึ่งจัดโดยความร่วมมือมาตรฐานโลก (Workshop on
Conformity Assessment,WSC) อ้างถึงการประชุมคณะทำงานปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ขั้นตอน
การทำงาน เลขที่ 6 (WP.6) ปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) กล่าวถึงการพัฒนาฉบับล่าสุดในการประเมิน
และการรับรองความสอดคล้องอีกด้วย (United Nations Economic Commission for Europe
(UNECE), 2024)

2) มาตรวิทยา (Metrology)

K คือ ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความร่วมมือด้าน
กฎระเบียบและนโยบายมาตรฐาน ว่าด้วยเรื่อง การรับประกันทางมาตรวิทยาของการประเมินและ
การท ดสอบความสอดคล้ อง (Metrological Assurance of Conformity Assessment and
Testing) มาใช้เพ่ือบรรลุเป้าหมายเหล่านี้ ซึ่งมีการปรับปรุงครั้งล่าสุดในปี ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551)
นอกจากนี้ คณะทำงานยังร่วมมืออย่างใกล้ชิดกับ สถาบันมาตรวิทยาของประเทศเยอรมนี
(Physikalisch Technische Bundesanstalt, PTB) ซึ่งทำหน้าที่เป็นประธานและสนับสนุน ขั้นตอน
การทำงาน เลขที่ 6 (WP.6) นับตั้งแต่นั้นมา ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) ในการประชุมปี ค.ศ. 2014
(พ.ศ. 2557) คณะทำงานได้หารือเกี่ยวกับบทบาทของมาตรวิทยาและโครงสร้างพ้ืนฐานที่มีคุณภาพ
เพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน (United Nations Economic Commission for Europe (UNECE), 2024)

เช่น การกำหนดกฎระเบียบการบังคับใช้กฎหมายการคุ้มครองผู้บริโภค เป็นต้น ซึ่งข้อเสนอที่
ร่วมกันจัดทำขึ้นพร้อมข้อเสนอเพ่ิมเติมการการประชุมครั้งนี้ จะเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณา
และคาดว่าจะเห็นการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานทางคุณภาพของประเทศอย่างเป็นรูปธรรมภายในปี
พ.ศ. 2561 (สำนักข่าวอิสรา, 2018)

ในแต่ละประเทศมีนโยบายในด้านต่างๆ แต่ยังไม่มีนโยบายคุณภาพของประเทศ โดยมี
หน่วยงานที่มีการดำเนินงานที่อ้างอิงถึงมาตรฐาน คุณภาพ และ กฎระเบียบทางเทคนิค โดยทั่วไปแล้ว
นโยบายของประเทศจะเกี่ยวข้องกับ การพัฒนาอุตสาหกรรม การเพ่ิมประสิทธิภาพการค้าส่งออก
การควบคุมสิ่งแวดล้อม